Questa società appunto per siffatta disgrazia avrà dovuto impiegare un capitale maggiore e dovrà essere tassato per una somma maggiore; a me sembra che non il capitale impiegato dovrebbe essere tassato, ma piuttosto il capitale fruttifero.

Proporrei adunque che nel caso che si voglia conservare questo articolo, almeno sia modificato, aggiungendovi la clausola che vi è nella legge del bollo, cioè che non si pagherà se non nel caso che vi siano utili.

CAVOUR, presidente del Consiglio dei ministri, ministro delle finanze. A provare come questa tassa non sia grave, mi basterà il fare il confronto di quanto si impone ai membri di una società anonima con quanto venne imposto ai corpi morali.

Noi abbiamo stabilito una tassa sui corpi morali appunto perchè non si operava trasmissione di proprietà appartenenti a questo; qui invece colpiamo le società anonime, non perchè non si operino trasmissioni, ma perchè si operano trasmissioni che non possono essere direttamente colpite. Quindi vi è già un gran favore per le società anonime, perchè noi colpiamo gli uni per atti che non fanno e non possono fare, colpiamo gli altri per atti che fanno bensì, ma che non possiamo tassare direttamente.

La tassa sui corpi morali fu del cinque per cento del reddito, laddove per le società anonime essa sarà del mezzo per mille sul capitale. Le società anonime avendo quasi tutte uno scopo commerciale ed industriale, non è ad esagerare il calcolo col supporre che i loro capitali frutteranno almeno il 5 per cento.

Io credo difficilmente che si costituisca una società anonima colla sola speranza di ricavare questo 5 per cento; so pur troppo che molte volte queste speranze vanno deluse, e non si ricava nemmeno questo 5 per cento; ma in media opinio si possa calcolare il 5 per cento. Dunque un'azione di 1000 lire darà 50 lire di frutto; di queste 50 lire 50 centesimi dovranno essere pagati al fisco, il che equivale all'1 per cento; così mentre fate pagare per questo diritto di mutazione il

5 per cento ai corpi morali per mutazioni che non fanno, vi accontentate dell'uno per cento per i portatori di azioni industriali.

Io credo adunque che questo calcolo basti a dimostrare come non sia grave questa tassa. Osserverò inoltre che essa venne stabilita ultimamente in Francia, nè diede luogo a nessuna seria obiezione per parte delle compagnie, e noi vediamo che ciò non ha incagliato menomamente lo sviluppo di queste operazioni in quel paese.

PRESIDENTE. Non essendosi scritto alcun emendamento, io non ho che a porre ai voti l'articolo 14.